²² cap. 29, p. 413. ²³ cap. 50, p. 455.

quidem ex iis, quæ Dallæus ipse de Paulinarum literarum inscriptionibus pronuntiat²⁶, facillime evincitur. « Paulus, inquit ille, interdum inscriptiones Epistolarum habet non breves et expeditas, ut vulgo mos erat, sed longiusculas et nonnihil obvolutas, ob res gravissimas quibus plenæ sunt, ut ex ea quæ ad Romanos est, quivis discere potest. » Atqui et idem mos Ignatii tempore adhuc vigeat, et res gravissimæ in ejus epistolis pertractantur; ut ex sola, quam dedimus, earum analysi omnibus planum fiet et perspicuum. Ignatius itaque in epistolarum suarum inscriptionibus non prave imitatus est Paulum, sed eas tales exhibuit, quales sane gravissima, quæ in eis tractantur argumenta, ab eo postulabant.

§ II. De inscriptione epistolæ ad Romanos.

Jam vero ad ipsam epistolæ Ignatii ad Romanos epigraphen, quam Dallæani vehementius exagitant, propius accedamus. De illius longitudine, aut de prava Pauli imitatione nihil amplius, uti ostendimus, possunt cum Ignatio expostulare. Quid ergo in ea arguunt? Illam, inquit, tot epithetorum laudis, in unum locum male congestorum farraginem. Sed similia Paulus adhibuit epitheta laudis, cum in Epistola ad Romanos scribit²⁷: *Dilectis Dei, vocatis sanctis*, et in prima ad Corinthios, *sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis*. Non inficiamur quidem in his Epistolis multo pauciora esse, quam in Ignatianis laudum epitheta. Verum præterquam quod scriptores suo quique ingenio hac in re indulgent, justis Ignatius de causis plura suæ ad Romanos epistolæ inscriptioni inserenda putavit. Primum quidem hæc ab eo extorsit summa Romanæ Ecclesiæ, tot martyrum, ac in primis Petri et Pauli sanguine conspersæ, quam dudum animo conceperat, opinio et existimatio. Deinde illa omnia laudum epitheta ideo concessit, quod singula quæque totidem ipsi viderentur esse momenta et rationes, quibus Romanos ad mortem suam non impediendam adduceret.

Instat Dallæus viros apostolicos, puta Polycarpum, Clementem, et alios, tam longas epistolis suis non præfixisse inscriptiones. Unde infert Ignatium, qui inter militum custodias positus, ad martyrium tanta celeritate ducebatur, inscriptionum adeo prolixarum non esse auctorem. At porro cum plurimæ apostolicorum virorum ac præcipue Asiaticorum, qui, teste Cicerone, erant redundantes, ad nos usque epistolæ non pervenerint, quis audeat asserere illas non eodem, ac Ignatianas, stylo vel similibus inscriptionibus fuisse exaratas? Utut sit, certe Ignatius in Pauli Epistolis egregia, uti diximus, inscriptionum suarum habuit exempla, nec de ullo alio meliora accipere poterat. Quamvis autem ad martyrium summa velocitate properaret, id tamen non obstat, quominus duas vel

A tres, plus minus, lineas epistolis suis, vel earum inscriptionibus adderet. Imo inde certo colligitur illum nulla arte in epistolis suis ea omnia scripsisse, quæ incredibilis Christi amor et martyrii subeundi ardor immensus ipsi extemplo inspirabant.

§ III. De repetitionibus quæ in epistolis occurrunt.

Ultimum Dallæi contra Ignatii epistolas argumentum est²⁸: « Neque illud Ignatium episcopum, ætatis propectæ, et apud apostolos educatum decere videtur, quod ille toties eadem præter viri gravis morem repetit atque inculcat. » Dignam sane tot vanis futilibusque argumentis, in tam longa disputatione perperam accumulatis, Dallæus coronidem imponit. Nunquid enim episcopi propectæ ætatis, et apud apostolos educati, res easdem, quoties expedit, minus quam alii scriptores repetunt et inculcant? Certe Paulus ipse, ut cæteros taceamus, in Epistola ad Ephesios cum dixisset: *Induite vos armaturam Dei*²⁹, duobus post versibus rursus scribit: *Accipite armaturam Dei*³⁰. Quod quidem si interpretes audivimus, nihil aliud est quam superioris exhortationis repetitio. Etsi ergo similes apud Ignatium occurrerent repetitiones, in his procul dubio Pauli vestigiis ille adhuc institisset. Verumtamen, ut verum fateamur, repetitiones verborum in una eademque Ignatii epistola raræ sunt, nec ibi a Paulinis exemplis ille recessit. Repetitiones vero sententiarum aliis sunt infrequentiores; et si quas apud eum non secus ac Paulum reperias, Cæ maximi sunt momenti, easque Ignatius ideo adhibet, ut illa quæ scribebat, Christianorum memoriæ altius indita, ex eorum animis nunquam exciderent.

CAPUT XXII.

IGNATIUM ILLIUS, QUAM NUNC HABEMUS, EPISTOLÆ AB POLYCARPUM VERE ESSE AUCTOREM.

§ I. Id probatur auctoritate Polycarpi.

De prima epistolarum Ignatii classe nobis nihil amplius superesset dicendum, nisi doctissimus Usserius, qui has ejusdem classis epistolas Ignatio constanter adjudicat, illam quæ ad Polycarpum scripta est, eidem Ignatio plane penitusque adjudicasset. Quamvis autem ea quæ de Ignatii epistolis hactenus disputavimus, illam non secus ac alias, ipsi tribuendam esse demonstrent; de ea tamen idcirco censuimus privatim esse disserendum, quod Usserii auctoritas viros quosdam celeberrimos suas traxerit in partes. Hos inter et purpura et doctrina primas tenet eminentissimus cardinalis Bona, qui judicium Usserii secutus, de ea sic pronuntiat³¹: « Addo quod hanc epistolam non genuinum Ignatii fetum esse, sed supposititium viri eruditi dudum observarunt: et ad id probandum multa afferunt non parvi ponderis argumenta. » Sed si viro tam erudito per otium licuisset illam accuratius examinare, in aliam procul dubio ivisset

²⁶ pag. 415. ²⁷ pag. 417. ²⁸ cap. 31, p. 421. cap. xxii, § 1.

²⁹ Ephes. vi, 11. ³⁰ Ibid., 13. ³¹ *Rev. Liturgic.*,

sententiam. Invicto namque ipsiusmet Polycarpi testimonio, quo certe nullum majus nunc desiderari potest, luculenter probatur hanc epistolam ab Ignatio fuisse scriptam. Testatur enim in sua ad Philippenses epistola se ab eo accepisse litteras : « Scripsistis ad me et vos et Ignatius, » etc. Atqui illa epistola, quam his verbis indicat, eadem ipsa est, de qua nunc quaestio movetur. Nam quaecunque Polycarpus de epistola Ignatii nostri ad se data memoravit, illa omnia in ea quam habemus, nusquam vero in ulla alia reperiuntur. Scimus quidem in hanc epistolae Polycarpi partem ultimam, quam citavimus, nonnulla a quibusdam fuisse objecta. Sed haec omnia tam clare diluimus²², eamque epistolae partem non minus quam alias a Polycarpo scriptam esse, tanta, uti putamus, evidentiā a nobis demonstratum est, ut sinceris rerum aestimatoribus id omnino persuasum fore confidamus.

§ II. *Idem Eusebii et Hieronymi auctoritate probatur.*

Porro autem epistolae ad Polycarpum auctorem esse Ignatium, non Polycarpi tantum testimoniis, sed Eusebii²³ etiam auctoritate plane demonstratur. Ubi enim Ignatii epistolas accurate et diligenter recenset, haec ille totidem verbis tradit²⁴ : « Cum Troadem venisset, inde ad Philadelphenses litteras dedit, et ad Smyrnaeorum Ecclesiam, privatimque ad Polycarpum eorum episcopum, ἰδιῶς τε τῷ ταύτης προσηγομένῳ Πολυκάρπῳ. » Eusebius namque ibi tres Ignatii epistolas aperte distinguit; atque hanc quae ad Polycarpum, tam ab ea quae ad Smyrnaeos, quam ab illa quae ad Philadelphenses scripta est, discernit et discriminat. Quae quidem distinctio ex his quae subsequuntur, multo clarius dilucidiusque perspicitur : « Quem cum apostolicum virum, sic ille prosequitur, esse plane agnosceret, ipsi tanquam bonus ac fidelis pastor gregem Antiochenae Ecclesiae commendavit, rogans ut omni cura illum fovere vellet. Idem in epistola ad Smyrnaeos de Servatore nostro loquens, » etc. Et certe in epistola ad Smyrnaeos nullum de Polycarpo verbum facit; neque illi Ecclesiam suam Antiochenam commendat. Quae cum in epistola ad Polycarpum occurrant, illam procul dubio ab ea, quae ad Smyrnaeos scripta est, Eusebius apertissime distinguit.

Neque alia Hieronymi sententia fuisse videtur; ait enim²⁵ : « Inde egrediens scripsit ad Philadelphenses, et ad Smyrnaeos, et proprie ad Polycarpum, commendans illi Antiochensem Ecclesiam; in qua et de Evangelio quod nuper a me translatum est, super persona Christi ponit testimonium. » Nullus profecto non videt his Hieronymi verbis Eusebii sensum, ut omnia pene ejus verba,

A exprimi, ac Graecam hujus vocem ἰδιῶς per Latina[m] proprie ab illo fuisse redditam. Vox igitur illa proprie nihil aliud apud Hieronymum ibi significat, quam privatim, seorsim ac separatim. Atque eodem plane sensu illa eodem in libro non semel ab ipso usurpata legitur. Sic quippe ibidem de Clemente Alexandrino disserit : « De canonibus.... liber unus, quem proprie Alexandro Hierosolymitano episcopo προσηγόνησε, » et de Apollonio : « Septimum proprie adversus Apollonium elaboravit. » Unde Sopbronius in Graeca hujus libri versione illud verbum proprie per vocem ἰδιῶς, quae idem ac Eusebiana ἰδιῶς sonat, reddidit.

§ III. *Objectio Usserii diluitur.*

B Objicit tamen Usserius haec Hieronymi verba : « in qua et de Evangelio » etc., ad epistolam Smyrnaeis datam omnino referri; proindeque illam unam ac eandem esse cum ea, quae ad Polycarpum scripta dicitur. Quod quidem, inquit idem Usserius²⁶, ita verum est, ut « Honorius Augustodunensis in libro *De luminaribus Ecclesiae* (cui Hieronymianum scriptorum catalogum in epitomen a se redactum inseruit) Epistolam ad Polycarpum in censu scriptorum Ignatii plane praeternittendam esse judicavit. » Sed non magni ponderis est auctoritas Honorii, qui in hac libri Hieronymiani epitome ita saepe per errorem lapsus est, ut vix ulla fides ipsi haberi possit. Majoris autem momenti est testimonium alterius auctoris longe vetustioris, qui utramque epistolam manifeste distinxit in homilia *De uno utriusque Testamenti legislatore*, quam Photius Chrysostomo, alii vero cuidam ejusdem aetatis scriptori assignant²⁷.

Praeterea cum Honorius librum Hieronymi in epitomen redegerit; ad illum, qui omnium manibus teritur, semper redeundum est. Si quae vero in Hieronymi quoque verbis subsit obscuritas, ad Eusebium tanquam ad fontem, ex quo sua Hieronymus hausit, debent omnes recurrere. Atqui Eusebius epistolam ad Polycarpum ab epistola ad Smyrnaeos apertissime, ut vidimus, distinxit. Hieronymus ergo idem inter utramque statuit discrimen. Atque hinc liquido colligitur illa ejusdem Hieronymi verba : « in qua et de Evangelio, » etc. non ad posteriora *ad Polycarpum*, sed ad superiora *ad Smyrnaeos* esse referenda.

At, inquires, haec textui Hieronymiano vim faciunt. Sed si verus ille sit verborum Hieronymi sensus, nulla ex vera eorum explicatione textui ejus vis affertur. Neque forsitan a vero multum aberrabit, qui dixerit in Hieronymi textu factam fuisse a librariis transpositionem; nisi Hieronymus, qui Graecos auctores tanta celeritate reddere solebat, sua ipse verba transposuerit.

Instabis, stylum Ignatii in epistola ad Polycarpum non deprehendi, nullique probabile fieri Ignatium,

²² Supr. cap. 4. ²³ Euseb. lib. III, *Histor.*, cap. 36, § 2 et seq. ²⁴ lib. *De script. eccles.* ²⁵ Sup. cit. ²⁶ *De Ignat. epist.* cap. 8, p. 8. ²⁷ *Biblioth. cod. 277* et *Synod. VII gener.*, act. 6.

cum ad Polycarpum privatim daret epistolam in ea ad totam Smyrnensem Ecclesiam suam convertisse sermonem. Sed his facile respondemus hanc epistolam eodem, ac alias genuinas Ignatii litteras, scriptam esse stylo. Ecclesiam vero Smyrnensem cum ibi alloquitur, nihil præter temporis sui morem eum fecisse certum est. Nam Dionysius Corinthius ad Soterem summum pontificem privatam scribens epistolam, in ea ad Romanam Ecclesiam styllum sic convertit suum : « Hæc vobis consuetudo est... Atque hunc morem beatus episcopus vester Soter non servavit solum, » etc. Porro Eusebius qui hæc Dionysii verba retulit, sic prosequitur³⁹ : « In hæc ipsa etiam epistola meminit Clementis epistolæ ad Corinthios, quam ex prisca consuetudine in Ecclesia legi solitam testatur. » Nulli itaque mirum esse debet, si Ignatius, qui suam quoque ad Polycarpum epistolam in Smyrnensi Ecclesia publice legendam fore haud immerito suspicabatur, ad omnes universim Christianos suum in illa direxerit sermonem.

PARS SECUNDA.

De interpolationibus genuinarum Ignatii epistolarum, ac de aliis epistolis ipsi falso ascriptis, earumque auctoribus.

CAPUT PRIMUM.

DE INTERPOLATIONIBUS EPISTOLARUM IGNATII.

§ I. *Ignatium harum interpolationum non esse auctorem contra Morini sententiam.*

Secunda epistolarum Ignatii classis easdem, de quibus hactenus disseruimus, ipsius litteras sed variis interpolationibus atque additamentis auctas, aliisque depravationibus foede corruptas et adulteratas complectitur. Harum autem additionum et corruptionum auctorem non esse Ignatium, adeo certum est; ut etiam ante vulgatas ab Usserio et Vossio genuinarum Ignatii epistolarum editiones, illud viris quibusdam doctis et eruditis fuerit observatum. Nos certe non fugit doctissimum Morinum alicubi asseruisse⁴⁰ : « Antiquam Ignatianarum epistolarum editionem genuinum textum nobis exhibere novam vero mancum et interpolatum. » Ac ne quis eum hæc temere dixisse putaret, continuo addidit : « Multa conjecturæ meæ argumenta dare possem. » Rem sane omnibus gratam et perutilem præstitisset vir ille eximius, si ea dedisset argumenta, quibus opinionem adeo singularem, et a vero tam alienam defendi posse arbitrabatur. Nam sinceræ ac genuinas Ignatii nostri epistolas in editionibus Usserii et Vossii exhiberi certis invictisque rationum momentis plane demonstratur.

§ II. *Id variis argumentis probatur.*

Primum enim testimonia, quæ Patres antiqui, puta Eusebius, Athanasius, Hieronymus, Theodoretus, aliique plures ex Ignatii epistolis citaverunt, in iis, non autem in interpolatarum editionibus sincera et integra repræsentantur.

Secundo additiones illæ, quas Usserius, ut eorum a quibus interpolatæ sunt, fraudes magis essent manifestæ, voluit in editione sua esse minio descriptas, nihil aliud sunt, quam loca sacræ Scri-

pturæ Ignatiano textui superaddita, vel phrases aut periphrases nec aperte nec convenienter illi adjectæ.

Tertio in iis hæretici, qui Ignatii tempore nondum exstiterant non solum impugnantur, sed nominibus etiam appellantur suis. Ibi insuper de rebus Ignatii tempore nondum usitatis, ac ejusdem ætatis doctrinæ ac disciplinæ contrariis et oppositis sermo instituitur. Tale est illud quod ibi indubitanter affirmatur, Paulum et reliquos apostolos nuptiis fuisse sociatos. Falsa sunt quæ de imperatoribus traduntur, et alia plura, quæ omnibus cum sint obvia, iis recensendis diutius non immorabimur.

Ilinc itaque liquido intelligitur idem epistolæ Ignatii contigisse quod de suis Dionysius Corinthius memorat⁴⁰ : « Epistolas, inquit, scripsi, rogatus, a fratribus : sed illas ministri quidam diaboli zizaniis compleverunt, quædam ex illis expungentes; quædam adjicientes. » Quis autem epistolas Ignatii adulteraverit, harumque interpolationum depravationumque auctor fuerit, si inquiras, dicemus nobis probabile omnino videri illum eundem esse, qui Ignatii nomine alias publicavit epistolas, de quibus nunc est disserendum.

CAPUT II.

DE ALIIS EPISTOLIS IGNATIO ASCRIPTIS.

§ I. *Analysis harum epistolarum, et primo quidem epistolæ Mariæ ad Ignatium.*

In tertia epistolarum Ignatii classe aliæ quinque collocantur, quibus illa, quam Maria ex Cassobelis ad Ignatium scripsisse dicitur, in editionibus Usserii, Vossii, ac Cotelerii præfixa est. Hac autem ir epistola Maria Ignatium certiore facit Christianam fidem in regione sua fuisse susceptam; atque idcirco eum deprecatur, obtestaturque, ut mittat ad se Marim episcopum Neapoleos, Eulogium, et Zar-

³⁹ lib. IV *Histor.*, cap. 23. ⁴⁰ *De sacr. ordinat.*, part. III, exercit. 3, cap. 3, p. 46. ⁴⁰ Apud. Euseb. lib. IV *Histor.*, cap. 23.

ham presbyterum : « Ne præsidiis, inquit, divini A verbi antistitum et administratorum simus destituti. » Fatetur quidem eos juvenes esse, sed negat quidquam ei ideo fore timendum; cum Samuel, Daniel, Jeremias, Salomon, Josias, et David in tenera juvenilique ætate populi Israelitici iudices, reges, atque etiam prophete constituti fuerint. Auidit non illum docendi, sed memoriæ causa se illi hæc retulisse exempla. Denique Ignatio et clero ejus cum suis, tum aliorum fidelium verbis et nomine breviter salutatis, claudit epistolam.

§ II. *Analysis aliarum epistolarum quæ Ignatii nomine inscribuntur.*

Ignatius accepta Mariæ epistola, hanc eandem qua magnas animæ ipsius virtutes perspectas habuit, respondit sibi fuisse gratissimam. Quantis vero, quæ quidem lubentissime pro Christo patiebatur, tormentorum generibus vexaretur, cum Mariæ deinceps significasset, cuncta quæ postulaverat, gratanter se implevisse testatur. Ait autem se etiam exempla omnia, quæ ex Scripturis sacris retulerat, non sine voluptate audivisse; nec illa ipsa, quorum certam ab ea haberet demonstrationem, putavisse sibi in iisdem Scripturis esse oculis perscrutanda. Dehinc quæcunque de ea, cum Romæ sub Lino pontifice, Clementis antecessore, commoraretur, ipse audierat, vera esse; illamque majores postea in Christiana perfectione fecisse progressus, certo se agnovisse declarat. Hinc quanto eam invisendi, nisi obstraret (militaris custodia), flagrabat desiderio, aperit. Interim vero ut eos, qui Christi nativitatem et passionem in carne negabant, fugiat, vehementer hortatur. Tum demum iis, qui sicut ipsa salutis suæ satagebant, consalutatis, eidem presbyterorum suorum ac diaconorum, in primis autem Heronis et Cassiani, ejusdemque cum uxoris tum filiorum nomine salutem impertit.

Secunda epistola Philippis ad Tharsenses data est, qua auctor se a militibus, quibus Antiochia Romanam ducebatur, variis cruciatibus torqueri, sed ad omnia tormenta pro Christo perferenda paratum se esse nuntiat. Eos deinde obsecrat, ut in fide Christiana firmi perseverent, atque ab iis hæresibus, quas ille recenset et impugnat, sedulo caveant, admonet. Insuper autem illos hortatur, ut nonnulla, quæ notat, vitia fugiant; ac continenter omnibus cujuslibet conditionis hominibus varia tradit vitæ morumque præcepta. Tandem ut Deum pro se exorent, rogat; ipsisque postquam Ecclesiam suam Antiochenam commendasset, variis salutationibus absolvit epistolam.

Tertia ad Antiochenos directa, Philippis quoque scripta est. In ea auctor, ex quo pacem illis redditam accepisset, sua sibi vincula levia et portatu facilia esse profitetur. Illos autem obsecrat, ne variis gentilium, qui plures deos adorabant; neque Judæorum, qui unum tantum esse credentes, divinitatem Christi negabant, patiantur se erroribus de-

cipi. Quapropter contra quatuor diversa circa eandem Christi divinitatem et Incarnationem, hæresum genera totidem elicit conclusiones. Non diffidetur tamen Antiochenos ab iis erroribus longe esse alienos; nec alia mente isthæc ad eos se scripsisse dicit, nisi ut eorum animos adversus hæreses tam perversas præverteret ac præmuniret. Subdit se ea, quæ præsens dixerat, absentem scribere, illosque Petri et Pauli discipulos fuisse, ac Evodium habuisse episcopum et pastorem; proindeque vitam, quæ tantorum virorum decebat filios, ipsis semper esse agenda. Eapropter varia illis tradit vitæ Christianæ documenta, ac omnibus et suo et aliorum nomine salutatis, illi tandem quem in episcopatu Antiocheno successorem habiturus erat, salutem dicit.

B Philippis rursum exarata est epistola quarta, et data ad Heronem diaconum, quem auctor plurimis morum institutis ita imbuat, ut nonnulla adversum quatuor hæreticorum genera, identidem admisceret. Subinde eum quomodo a se educatus fuerit, ac se imitari oporteat, commonefacit; prænuntiatque ipsum in episcopatu Antiocheno, quo se dignum præstare debebat, sibi fore subrogandum. Posthæc ipsum episcoporum Viti, Damæ et Polybii nomine salutatis, oratque ut suis vicissim verbis presbyteris, diaconis, populoque Antiocheno, et quibusdam nominatim, præcipue vero Mariæ ex Cassobelis nuntiet salutem; ac tandem longum illi in Ecclesiæ utilitatem, cursum vitæ optat atque precatur.

C Principio epistolæ ultimæ, quæ ad Philippenses directa est, auctor se omnium, quæ ab illis acceptar, beneficiorum memorem esse testificatur, atque ad eos se hanc idcirco exarasse epistolam, ut quid circa Trinitatis atque Incarnationis mysteria ab omnibus esset credendum, palam faceret. Probat itaque tres in Trinitate esse personas, unius quidem nominis, ejusdemque honoris, sed a se invicem distinctas; Christum vero carnem humanam vere assumpsisse, eumque vere, non fecte et simulate mortuum, et a mortuis suscitatum. Subdit diabolus lapidem omnem movisse, ut Judæos ad Christum crucifigendum impelleret; sed cum hac ipsius morte certam perniciem exitiumque sibi inferri sensisset, tunc illum totis viribus, omnique conatu frustra huic morti obstitisse. Quapropter diabolus longa apostrophe alloquitur, ostenditque varios ab eo de Christi divinitate et incarnatione, secum invicem pugnantes, malis artibus errores disseminatos; sed illi plura, quæ recenset, de ipso Incarnationis mysterio fuisse incomperta demonstrat. Post hanc autem diaboli apostrophem, in qua fuse de tribus Christi in deserto tentationibus disserit, nonnulla de festorum diebus, Quadragesima, Paschate, ac de recta vivendi ratione ibidem subnectit. Dehinc Antiochenam Ecclesiam Philippensibus commendat, variisque salutationibus additis, hanc epistolam circa Rhegium, cum jam navi sub-

vehendus esset, se dedisse testificatur. Denique A cum salutem corporis, animæ et spiritus iisdem Philippensibus optasset, epistolam obsignat.

CAPUT III.

PROBATUR HAS OMNES EPISTOLAS FALSAS ESSE ET SUBDITITIAS.

§ I. Probatur has omnes generatim epistolas esse falsas et adulterinas.

Has omnes epistolas subdititias esse, Ignatioque nostro perperam ascriptas, variis rationum momentis, quæ eas universim singulatimque spectant, facile convincitur. Primo enim Eusebius, Hieronymus, aliique scriptores eruditissimi eas tantummodo epistolas, quæ in editionibus Usserii et Vossii exhibentur, Ignatio adjudicant. At si quæ aliæ B ab eo essent scriptæ, tantorum profecto virorum curam et diligentiam, summumque in investigandis priorum Ecclesiæ Patrum lucubrationibus laborem non fugissent, nec tam alto silentio ab eis fuissent prætermisæ.

Præterea, id quoque probat idem omnium hærumque epistolarum stylus, ab Ignatiano, quem auctor frustra imitari conatus est, omnino alienus.

Denique maxima est has inter epistolas cognatio et connexio. Nam secunda, tertia et quarta ex eadem Philippensi urbe datæ leguntur, et in quarta Maria ex Cassobelis, ad quam prima epistola scripta est, nominatim salutatur. Si ergo una ex his epistolis, sic sibi invicem connexis, adulterina sit, C et alias quoque omnes adulterinas esse oportet. Jam itaque non unam tantum, sed omnes adulterinas, falsas et suppositas esse singulatim probandum est.

§ II. Epistolas Mariæ ex Cassobelis ad Ignatium et Ignatii ad Mariam esse suppositas.

Primum epistolam Mariæ ex Cassobelis ad Ignatium, et Ignatii ad Mariam responsionem adulterinas esse inde demonstratur; quod Maria quæ Ignatium omnium Christianorum nomine salutatur, ab eo tamen ut Marim et Eulogium, licet juvenes, alterum suæ Neapoleos episcopum, alterum presbyterum ad suæ mittat Ecclesiæ administrationem, sua sola ac privata auctoritate postulat; idque Ignatius illi ultro concedit. Quod sane quantum usui moribusque illorum temporum contrarium sit, nemo non videt.

Secundo, Maria ut Ignatius postulatis suis annueret, varia profert Scripturæ sacræ exempla, de quorum veritate ex sola ejus relatione, nec perlectis Scripturæ paginis, nunquam ille se dubitasse testatur. Quis autem credat Ignatium exempla illa, quæ nullus in Scripturis non omnino peregrinus ignorat, vel nescisse, vel memoria non retinuisse, atque illum tanta simplicitate omnem mulieri asserenti tribuisse fidem.

Tertio, Auctor affirmat se hanc scripsisse epistolam, cum Clemens Romanam Petri sedem tene-

⁴¹ *Epist. ad Antioch.*

ret, et cum ipse esset sub militari custodia, id est, cum ad martyrium duceretur. At nemo est qui nesciat Ignatium longo post Clementis pontificatus tempore martyrio fuisse coronatum.

§ III. Alias quoque epistolas esse adulterinas.

Epistola secunda suam quoque falsitatem aperte prodit; in ea siquidem auctor hæresim Sabelli, quæ Ignatii tempore nondum fuerat disseminata, non obscure confutavit.

Deinde Paulus hoc solo nomine, *Apostolus*, ibi laudatur. Atqui eum Ignatii tempore eo per antononiam cognomine fuisse appellatum, vero non videtur simile.

Falsitas tertiæ epistolæ inde arguitur, quod Antiochena Ecclesia vocetur: « Christi nova oliva, » et paulo post Antiocheni Petrum et Paulum magistros, Evodium vero episcopum habuisse dicuntur. Sed Petrum anno Christi 39 Antiochiam venisse, ibique Ecclesiam fundasse, atque illum Paulum, comite Barnaba, adventasse, scriptis traditum est. Quo ergo pacto hæc eadem Ecclesia circa annum 108, quo Ignatius ad martyrium properabat, potuit « Christi nova oliva » appellari?

Præterea auctor ibidem salutatur subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas, custodes sanctarum portarum, etc. Atqui juxta doctissimorum criticorum sententiam hi ordines, eorumque nomina primo Ecclesiæ sæculo incognita fuerunt. Quamvis autem quidam, variis Laodicæ synodi, Epiphani, Constitutionumque apostolicarum testimoniis, diligenter ponderatis, originem, initiumque horum ordinum, nulli hactenus compta fuisse asserant; illud tamen certum est quod, si Ignatii tempore quidam iis ordinibus fuissent initiati, ille in veris suis epistolis aliquam illorum, sicuti virginum et viduarum, fecisset mentionem.

Quod in quarta epistola legitur Onesimum, Damam et Polybium ad Ignatium invisendum in Philippensem urbem se contulisse, id falsitatem ejus manifeste declarat. Ex genuinis enim Ignatii epistolis tres illos episcopos ad Ignatium salutandum Smyrnæ venisse discimus. At eosdem persecutionum tempore eadem rursus de causa ad urbem Philippensem adventasse, nulli, ut putamus, fiet D credibile.

Præterea quidam Manichæorum errores, nempe carnem, vinum, feminas detestabiles et execrandas; damnandas nuptias; legem et prophetas, id est Vetus Testamentum esse rejciendum, ibi exagitantur et refutantur. Huc accedit quod auctor Mariam ex Cassobelis, quæ ad Ignatium, et ad quam Ignatius epistolam scripsisse fertur, jubet suis verbis salutari. At utramque hanc epistolam adulterinam esse jam demonstravimus.

Ultima quoque epistola evidentes apertasque præ se fert falsitatis notas et characteres. Prolixa namque ad dæmonem allocutio et apostrophe fetus est inepti declamatoris, qui verba Ignatii ⁴² . . . Latuit

principem sæculi hujus virginitas Mariæ, insulsa a amplificatione exornare conatus est.

Secundo, quæ de festis, Quadragesima, atque Paschate ibi habentur, hæc ex Constitutionum apostolicarum libris, quos Ignatius nunquam legerat, desumpta sunt.

Denique auctor ibi Manichæorum atque Patripassianorum errorem rescilicet. At Praxeas Ignatio posterior: « Primus ex Asia, inquit Tertullianus ⁴², secundum hoc genus perversitatis intulit Romanæ humo. » Hæc igitur epistola, atque aliæ superiores notæ sunt et spurix, et Ignatio nostro perperam et falsissime ascribuntur.

CAPUT IV.

DE ALIIS EPISTOLIS LATINIS, IGNATII NOMINE INSCRIPTIS.

§ I. *Analysis harum epistolarum.*

Quarta epistolarum Ignatii classis duo illius epistolia ad Joannem apostolum et evangelistam, et tertium ad Deiparam Virginem, ejusdemque Virginitatis responsum continet.

In primo auctor Joannem, ut ad se venire properet; ac Mariam Dei genitricem, et Mariam Salome, quam eximiis laudibus extollit, secum adducit, vehementer adhortatur.

In secundo autem epistolio Joanni significat quanto Deiparam Mariam, Jacobum fratrem Domini, aliosque apostolos videndi desiderio teneatur.

Orat Mariam in tertio, ut eorum quæ de Jesu, divino ejus Filio, audierat, se faciat certiores. Maria autem quarto epistolio respondet, et ea omnia vera esse, et ab ipso credenda, atque ad eum se venturam esse pollicetur.

§ II. *Illas adulterinas esse demonstratur.*

Nullus fere est, qui nunc hæc epistolia falso Ignatii nomine inscribi non fateatur. Et certe quis vel ex sola paulo attentiori lectione eorum falsitatem confestim non deprehendat? Neque enim Ignatius ad Mariam Dei genitricem, neque Dei genitrix ad Ignatium ejusmodi epistolia scripturi erant, ab eorum gravitate et ingenio tam aliena. Quid quod? illa epistolia Latine tantum scripta hactenus inventa sunt, nec Græca unquam fuisse videntur. Denique apud omnes antiquos auctores, qui de Ignatii epistolis seu veris seu falsis, sive interpolatis, sive sinceris aliquid scripto mandaverunt, nullum omnino, ne minimum quidem de his epistoliis verbum occurrit.

Neque dixerit in Dextri Chronico eorum fieri mentionem. Nam opus illud auctoris est valde recentis, nulliusque nominis vel auctoritatis, et Dextro fallaciter attributum.

Scimus quidem divum Bernardum scripsisse ⁴³: « Magnus ille Ignatius.... Mariam quamdam in plu-

⁴² lib. *Contra Prax.* cap. 1. ⁴³ Serm. 7, in *Psalm. Qui habitat*, etc. ⁴⁴ Apud Photium in *Biblioth.* col. 232.

ribus, quas ad eam scripsit epistolis Christiferam salutem. » Sed ex voce illa « quamdam, » quæ in manuscriptis codicibus legitur, omnes facile intelligunt epistolas Dei genitricis Mariæ a Bernardo, tantæ erga eam pietatis et devotionis viro, tam frigida appellatione non fuisse citatas. Probabilius itaque est epistolam pseudo-Ignatii ad Mariam ex Cassobelis, in cujus inscriptione Christifera dicitur, a mellifluo doctore laudari. Porro cum ille hanc epistolam criticorum ponderibus non examinasset, illam Ignatio nostro juxta vulgarem sui temporis morem tribuere non dubitavit.

CAPUT V.

QUI FUERINT INTERPOLATORES GENUINARUM EPISTOLARUM IGNATII, ET ADULTERINARUM AUCTORES.

§ I. *Num ab auctore Constitutionum apostolicarum sint profectæ.*

Interpolationes epistolarum Ignatii, et epistolæ falso ejus nomine inscriptæ unum eundemque videntur habere auctorem. In iis siquidem omnibus, idem stylus, idem impostoris maleque feriatum hominis ingenium, omnes denique ejusdem scriptoris characteres facile deprehenduntur. Usserius autem arbitratur cum esse, qui falsos apostolorum canones, Constitutionesque apostolicas divulgavit. Quam quidem opinionem ut probaret, varia ex omnibus his lucubrationibus adduxit loca, quorum plerique a Cotelerio in editionis suæ marginibus citata sunt; atque ea paria, sibi invicem similia esse demonstrare conatus est. Verum ex hoc argumento illud tantum conficitur, unum horum scriptorum auctorem ab alio plura fuisse mutuatum; sed inde unum eundemque horum omnium esse auctorem nullo unquam modo probari a quoquam poterit.

§ II. *Quo tempore in lucem prodierint.*

At certe Usserius a vero propius abest, cum interpolationes, epistolasque illas sexto Ecclesiæ sæculo publicatas esse asserit. Exeunte etenim sæculo quinto veræ Ignatii epistolæ laudantur a Gelasio et Theodoro; falsæ vero et supposititiæ a Stephano Gobaro circa annum 580, atque eas ab Anastasio Antiocheno patriarcha circiter annum 595, et ab aliis deinceps citatas legimus ⁴⁴.

Porro autem si falsi canones, ac pseudepigraphæ Constitutiones apostolorum, sæculo, ut quidam autunt, quarto, vel ante sextum sæculum in lucem prodierunt, ex iis procul dubio pseudo-Ignatium illa omnia quæ ab Usserio et Cotelerio referuntur, transcripsisse necesse est.

Quod tandem ad quatuor epistolia, quæ in quarta epistolarum Ignatii classe collocantur, pertinet, ea procul dubio a Latino, uti observavimus, scriptore edita fuisse vero videtur simillimum. Quo autem tempore ille vixerit, non est promptum definire; nam incertum est utrum Bernardus unum ex iis laudaverit. Citantur quidem in pseudo-Dex-

tri Chronico; sed quando illud scriptum sit, nemo illa manus recentioris, et Græcis pseudo-Ignatii exploratum habet. Si quid vero dandum conjecturis, ex horum epistolarum stylo et Latinitate, nos epistolis longe posterioris esse non absurde dici posse credimus.

PARS TERTIA.

De editionibus et versionibus omnium Ignatii epistolarum, tam genuinarum quam adulterinarum, ac variis in eas notis et observationibus.

CAPUT PRIMUM.

DE EDITIONIBUS ET VERSIONIBUS EPISTOLARUM IGNATII.

§ I. De editionibus Latinis.

Prima, quæ in manus nostras venit, epistolarum Ignatianarum editio, Parisiis anno 1494, prodit, illaque tres tantum epistolas, duas ad Joannem apostolum, tertiam ad Dei genitricem Mariam complectitur. Anno autem 1498 Faber Stapulensis undecim alias vulgavit, quæ deinceps Argentorati, et Basileæ, ac tandem anno 1575, in fine Operum Dionysii Areopagitæ editæ sunt. Postea Symphorianus Champerius easdem anno 1676 prælo Ascensiano rursum subjecit, ac epistolas ad Joannem, et ad Mariam Deiparam, atque unam ad Mariam ex Cassobelis, hactenus iueditam, eis subjunxit. Hæc autem Champerii editio variis typis Antuerpiæ, Basileæ, Coloniae, Parisiis, aliisque in urbibus excusa est. Porro hæc omnes editiones Latine tantum prodierunt.

§ II. De editionibus Græcis, et versionibus.

Valentinus Pacæus anno 1557 has epistolas Græce « ex antiquissimo Ferdinandi Augusti, sive Augustanæ Bibliothecæ codice, » addita Perionii versione, edidit. In hac autem editione, quam Morellus bis anno 1558 et 1562 recudit, eæ solum existant epistolæ, quas Faber, uti diximus, Latine divulgaverat. Dehinc Andreas Gesnerus easdem ex manuscripto Bibliothecæ D. Gaspari à Nydphrych iterum Græce, atque etiam Latine, « interprete Joanne Brumero publicavit. » Arbitrabatur quidem se primum illas publici fecisse juris; sed ipsi procul dubio editio Pacæi incognita esse debebat. Rursus vero anno 1566 Hieronymus Vairnelius Sylvius easdem epistolas, ad quosdam manuscriptos codices emendatas, nova versione donatas, pluribusque observationibus auctas, novis edidit Plantini typis. Anno autem 1608 Martialis Mæstræus illas, novis quibusdam notis superadditis, iterum in vulgus protulit. Posthæc Genevæ anno 1623 Nicolaus Vedelius Academiæ professor, et Calvinianæ sectæ minister, castigata post Mæstræum Vairnelii Sylvii versione, easdem Græco Latinoque caractere emisit in lucem.

§ III. De editione Usserii.

Jacobus Usserius archiepiscopus Armachanus

posteaquam vulgatas Ignatii epistolas cum tribus manu exaratis codicibus, qui antiquam versionem Latinam exhibebant, contulisset, duos alios itidem manuscriptos codices, sed pretii multo majoris fortunate invenit, unum in publica collegii Gunwelli et Caii apud Cantabringenses bibliotheca; alterum in privata D. Richardi Montacutii Norwicensis nuper episcopi bibliotheca repositum. Duo autem antiquissimi illi epistolarum Ignatii codices Latinam, qua genuinus earum textus absque ullis interpolationibus vel additamentis redditur, versionem repræsentant. Ex his itaque duobus libris, atque aliis tribus supra memoratis, novam omnium Ignatianarum epistolarum editionem, præfixa iis Polycarpi ad Philippenses epistola, sic adornandam suscepit. Primum genuinis Ignatii epistolis interpolatis, Græce et Latine excusis, locum dedit; sed antiqua earum Latina versione ad tres supradictos codices manuscriptos emendata usus est; atque ut interpolationes ab omnibus facilius deprehendi possent, eas minio exarari jussit. Has excipiunt epistolæ falso Ignatii nomine inscriptæ, quibus epistolam Mariæ Cassobelitæ ad Ignatium ille præfixit, et trium supradictorum codicum ope varios Latinæ earum versionis nævos abstergere conatus est. Ultimo tandem loco ponitur antiquissima, uti diximus, versio genuinarum Ignatii epistolarum, e quarum numero epistola ad Polycarpum immerito excluditur.

§ IV. De editione Vossii.

Cum Vossius iter in Italiam ageret, et Florentinam Ferdinandi II Etruriæ ducis, Bibliothecam perlustraret, incidit in codicem Græca manu exaratum, qui easdem atque ab Usserio Latine editas, genuinas, et sine interpolationibus et additamentis epistolas Ignatii continebat. Codex ille centum ante annis a Turriano, ut creditur visus, nec veras Ignatii epistolas a falsis supposititiisque distinguit, nec integer est; quippe qui epistolam sancti martyris ad Romanos non exhibeat amplius. Vossius itaque ad suos redux, novam Amstelodami anno 1646 epistolarum Ignatii editionem adornavit, qua Græcas ex illo Florentino codice, Latinas vero ex antiquissima versione, ab Usserio vulgata, emisit in publicum. His vero epistolis alias cum

adulterinas tum interpolatas cum suis antiquis A ejusdem textus illustrationem, atque illius contra versionibus Latinis adjunxit.

§ V. De editione *appendicis Usserianæ, Cotelerii, et aliorum.*

Subsequenti anno Usserius, visa Vossii editione, Ignatianam Londini accuravit appendicem, qua genuinas tantummodo Ignatii epistolas Græcæ et Latine complexus est. In ea primo Græcum Vossianæ editionis textum ex Latina versione antiquissima, et Junii Vossiique conjecturis corrigere aggressus, ex duabus deinde earumdem epistolarum versionibus Latinis, altera antiquissima, altera a Sylvio edita, unam ille composuit. Quoniam autem epistola ad Romanos ex manuscripto Florentino fuerat avulsa, illam cum Græcis martyrii Ignatiani Actis, tam a Metaphraste editis, quam aliis a se repertis, ibidemque primum publicatis collatam, mendisque expurgatam voluit cæteris omnibus subnecti.

Cotelerius in sua Operum SS. Patrum, qui temporibus apostolicis floruerunt, editione omnes Ignatii epistolas, veras, interpolatas, subdititias, adulterinas, sed a se invicem distinctas, et suo quasque collocatas in ordine, typis iterum mandavit. Duas ibi earum dedit versiones Latinas, quarum prima genuinas, secunda suppositas interpretatus est. Sed prior ultimæ versionis Usserianæ, posterior versionum Sylvii et Mæstræi potius emendatio interpretatio dicenda est, quam nova.

Denique epistolæ Ignatii in omnibus Bibliothecarum Patrum editionibus habuerunt locum; sed nullibi nisi in Græco-latina typis Græcis excusæ sunt. In aliis vero variæ exhibentur versiones Latinæ; et quidem in Orthodoxographia versio antiqua; in Bibliotheca Parisiensi et Coloniensi, et Græco-latina interpretatio Sylvii reposita est. In bibliotheca demum Lugdunensi duæ sunt earumdem epistolarum interpretationes, quarum una ex Sylvii, altera ex Vossii editione desumpta quidem fuit; sed illæ in hac posteriore fraudulento falsoque genuinarum Ignatii epistolarum titulo inscribuntur.

CAPUT II.

DE VARIIS IN IGNATII EPISTOLAS NOTIS ET OBSERVATIONIBUS.

§ I. De notis et observationibus *Vairnelli Sylvii, Martialis Mæstræi, Nicolai Vedelii et Billii.*

Ex iis qui aliquam epistolarum Ignatii editionem adornaverunt, plurimi illas notis observationibusque suis illustrare aggressi sunt. Ac primum quidem Vairnelius Sylvius quædam in eas observat, ad textus Græci aut versionis suæ explicationem conducentia; sed quæ ad textum spectant, pauciora sunt, minorisque momenti. Ea tamen in omnibus Patrum Bibliothecis publicata fuerunt.

Martialis Mæstræus plures quoque in easdem animadversiones vulgavit, quarum aliæ ad textum Græcum, versionemque suam pertinent; aliæ ad

novatores, in primisque Scultetum defensionem sunt editæ. Sed cuique præterea epistolæ suam analysin, iisque omnibus synopsis Vitæ Ignatii et omnium epistolarum apologiam præmisit. At certe si ille in rebus criticis magis fuisset exercitatus, vel post Usserii Vossiique editiones, suam dedisset apologiam, nunquam profecto adulterinas, supposititiasque epistolas, æque ac veras Ignatio adjudicandas esse suum in animum induxisset.

Nicolaus Vedelius post singulas quasque epistolas longam dissertationem, variis capitibus distinctam, subjunxit, qua Calvinianæ suæ sectæ errores, et alia quædam doctrinæ, disciplinæque ecclesiasticæ capita adversus Bellarminum ac Baronium propugnanda suscepit. In calce autem adjecit: « Notas criticas, et observationes quasdam philologicas in epistolas septem germanas Ignatii. » In iis quandoque versionem suam, quandoque genuinas Ignatii epistolas tuetur et assertit, quandoque earum interpolationem indicat, quandoque tandem textum earum explicat aut corrigit.

Billius quoque quasdam, ut ipse ait, observationiunculas ad Ignatiani textus Græci, vel Latinæ illius versionis emendationem posteritati reliquit.

§ II. De adnotationibus *Usserii, Vossii et Cotelerii.*

Usserius vero plures edidit adnotationes, « in quibus, inquit ille, Græcorum exemplarium, et inter se, et cum utraque vetere Latina interpretatione comparatio continetur. » Sed cum illæ genuinas tantum epistolas Ignatii spectarent, alias in commentitias et adulterinas in Appendice sua posthæc edidit. Priores ut præfert titulus, quasdam Ignatiani textus correctiones, aut variantes manuscriptorum codicum lectiones exhibent. Posteriores vero vel aliarum epistolarum falsitatem, aut illarum cum apostolicis Constitutionibus similitudinem patefaciunt et demonstrant.

Adnotationibus Vossii solus genuinarum epistolarum textus castigatur, aut enodatur; nonnullis tamen, sed paucissimis quarumdam veritas epistolarum assertitur. Postquam autem Blondellus nonnulla harum animadversionum errata arguisset, tunc Vossius epistola, ad Rivetum data, atque a Pearsonio in calce Vindiciarum suarum vulgata, ad illas strenue propugnandas aggressus est.

Postremo Cotelerius in omnes Ignatii nostri epistolas notas emisit atque observationes. Quas vero in genuinas ille protulit, eæ cæteris omnibus sunt longiores, iisque non solum textus illustratur, sed hæc potissimum epistolæ Ignatio vindicantur. In aliis porro adnotationibus textum auctoris ex variis aliorum Patrum testimoniis præcipue explanat, ac quibusdam in locis de virginitate, de apostolorum conjugio, nonnullisque de hæreticis sermonem disputationemque instituit. Cæterum omnes illæ doctissimi viri observationes ejusdem sunt generis,

ac eæ quas in Barnabæ epistolam edidit. In utrisque tamen, ne quid dissimulemus, illud eruditi desiderant, ut a proposito auctoris sui textu minus sæpe ille digressus fuisset, nec suis tam facile indulsisset conjecturis.

CAPUT III.

QUÆDAM NOVÆ OBSERVATIONES IN IGNATII EPISTOLAS.

§ I. De Christi divinitate.

His doctorum hominum observationibus si aliquid adjicere nobis liceat, primo adnotabimus supremam Christi Domini divinitatem ab Ignatio nostro clare et perspicue asserti et defendi. A nobis enim jam demonstratum est Verbi divini æternitatem ab illo plane omnino et aperte his explicari verbis: "Ὁς ἐστὶν αὐτοῦ λόγος ἀίδιος, οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν, « qui est ipsius verbum æternum non a silentio progrediens ⁴⁶. » Atqui si Christus est Verbum Patri suo coæternum, is ipse et ejusdem cum ipso naturæ, idemque ac ille sit Deus, omnino necesse est.

Neque ibi tantum, sed in aliis etiam epistolis suis eandem Christi divinitatem constantissime docet et prædicat: « Glorifico, inquit ⁴⁶, Jesum Christum Deum. » Alibi vero: « Unus est medicus carnalis et spiritualis, factus et non factus, in carne Deus ⁴⁷. » Hæc quippe ultima Ignatii verba ab Athanasio, Theodoro, Gelasio contra antiquos divinitatis Christi impugnatores citata, illam ita invicte explicant, ut a nullo hactenus infirmari unquam potuerint.

Quamobrem quidam e Socinianorum secta, neotericus scriptor, cum claritatem hujusce testimonii nullis impiæ mentis artibus obscurare posset, eo venit impudentiæ, ut scribere ausus sit: In Ignatii epistolis propositiones quasdam incommodas et insulas reperiri, ac proinde eum in sua de Christi divinitate sententia facile decipi potuisse « ex traditione alicujus pseudo-Christi, et pseudo-apostoli. »

Sed nullus unquam in Ignatianis epistolis ullam incommodam aut insulam propositionem assignabit. Deinde quamvis Ignatius alicubi in rebus exiguis vel nullius momenti aliquid humani passus esset; certum tamen est virum illum, vere apostolicum, et martyrio jamjam coronandum, in summo ac præcipuo totius Christianæ religionis capite a nullo pseudo-Christo aut pseudo-apostolo fuisse deceptum. Temerariæ ergo illæ impiorum hominum responsiones explodendæ sunt, eique doctrinæ inhærendum, pro qua non solum Ignatius, sed innumeri martyres sanguinem suum constantia admirabili planeque divina profuderunt.

§ II. De sacro Christianorum altari.

Neque illud etiam perfunctoria observatione

A debet adnotari, quod Ignatius de sacro Christianorum altari ad Ephesios scribit: « Si quis non sit intra altare, τοῦ θυσιαστηρίου, privatur pane Dei. » Et ad Philadelphæos: « Una enim caro Domini nostri Jesu Christi, et unus calix in unionem sanguinis ipsius, unum altare, ἐν θυσιαστηρίῳ. » His in locis vocem θυσιαστήριον in sua propria, vera ac genuina significatione, nimirum pro sacra mensa, in qua Christi corpus immolatur, usurpari certissimum est. Unde profecto refutantur Calviniani, qui verum Christi corpus in eucharistia esse negantes, vocem quoque θυσιαστήριον altare vero ac proprio significato per tria prima Ecclesiæ sæcula ab antiquis Patribus acceptam inficiantur.

B Frustra autem objicit Vedelius eucharistiam Ignatii tempore ad mensam ligneam, quæ altare proprie dictum non erat, fuisse administratam. Incertum namque primo est utrum his Ecclesiæ temporibus Christiani tabula ligneæ vel lapideæ uterentur. Secundo, non materies lapideæ aut ligneæ, sed sacrificium super mensam, cujuscunque materiei sit, ab hominibus Deo oblatum, altare proprie dictum constituit.

Neque vero id majoris momenti est, quod idem Vedelius eo quia mulieribus, ne ad altare accederent, nonnullis canonibus vetitum esset ⁴⁸, inde Ignatium non de aliquo materiali, sed de spirituali, precum scilicet et orationum altari, intelligendum esse contendit. Enimvero idem ipse Vedelius cum hos citat canones, qui vocem altaris vero ac germano sensu usurpant, seipsum imprudens jugulat. Deinde Ignatius de eucharistia loquitur, ac proinde non de spirituali ac metaphorico, sed de materiali et vero altari eum loqui necesse est. Denique si mulieribus altaris accessu olim interdiceretur, per divini tantum officii tempora, non autem cum eucharistia accipienda esset, illud eis prohibitum fuit.

C Instabis primis Ecclesiæ sæculis vocem « altare » rarius adhibitam a Patribus, qui cum adversus ethnicos disputarent, ulla Christianis altaria fuisse constanter pernegabant. Sed his facile respondeas primo vocem illam « altare » ab Ignatio, quidni et ab aliis quorum scripta perierunt, non raro, sed sæpe usurpatam. Secundo, si primi Ecclesiæ Patres in suis contra paganos scriptis et disputationibus nulla Christianis altaria fuisse dixerunt, in aliis operibus, aut sermonibus ad Christianos habitis, sua ipsos altaria habuisse asserebant. Quamobrem cum antiquissimi illi scriptores sibi ipsis contrarii esse non possint, iidem procul dubio ubi illud inficiantur, ibi de altaribus publicis, in quibus sacrificia maximo apparatu et paganorum more fierent, sunt intelligendi. Et certe cum ipsi eucharistiam verum corporis et sanguinis Christi sacrificium esse omni asseveratione affirmant, apud Christianos verum

⁴⁶ Sup. part. 1, cap. 12, § 5 et 6. ⁴⁶ Epist. ad Smyr. ⁴⁷ Epist. ad Ephes ⁴⁸ conc. Laodic. can. 44.

ac proprium altare aliquod fuisse negare non poterunt. A § IV. *Diaconos eucharistiæ non ciborum et potuum esse ministros.*

§ III. *In eucharistia verum esse Christi corpus.*

Ex his autem scriptoribus noster in primis Ignatius verum in eucharistia esse Christi corpus disertissime docet. Siquidem ubi de hæreticis, qui Christum non veram, sed fictam et simulatam carnem assumpsisse garriebant, sermonem habet : « Ab eucharistia, inquit ⁴⁹, abstinere, propter non confiteri carnem esse Salvatoris nostri Jesu Christi pro peccatis nostris passam, » etc. Et vero si tunc Christiani in eadem ac Calviniani nostri fuissent sententia, eucharistiam corporis Christi nudam duntaxat esse figuram, ab eis non potius illa rejici debuit, quam baptismus, qui vere mortis Christi figura esse dicitur. Imo ab illis et eucharistia non secus ac baptismus ambabus ulnis suscipienda erat; quippe qua Christum nullibi, nisi in figura, non reipsa existitisse concluderent. Cum ergo ab illa abstinerent, in eadem ipsa verum corpus Christi esse persuasum habebant.

Objiciet forsitan aliquis eucharistiam, etsi nudam corporis Christi figuram, ideo tamen ab eis rejectam; quia, ut ait Tertullianus ⁵⁰: *Vana res, quod est phantasma, figuram non admittit.* Sed huc illa Tertulliani auctoritas perperam adducetur. Ibi enim doctus ille vir Marcionem, qui Christum fictum hominem et phantasma fuisse delirabat, hoc testimonio Jeremiæ ⁵¹ dicentis : *Venite, mittamus lignum,* etc., egregie refellit, ostenditque eò loci panem non figuram Christi simplicem et nudam, sed prophetica ^C appellari. At in eucharistia juxta Calvinistarum opinionem non futuri corporis prophetica, sed corporis vere existentis figura est. Quis autem revocabit in dubium aliquam corporis, quod simulate et fecte tantum existit, posse esse figuram. Hæretici ergo illi hanc ob causam eucharistiam, sicuti baptismum, quem fectæ Christi mortis figuram esse concedebant, respuere non debuerunt.

Vim hujusce argumenti cum sentiret Claudius, Charentonensis olim minister, in aliam abiit sententiam. Respondit itaque ⁵² hos hæreticos stulto credidisse Christum, qui verum corpus non habuit, his verbis : *Hoc est corpus meum*, panem, ut corpus suum fieret, revera adoptasse. Id vero ut probet, Tertullianum, loco a nobis supra citato, testem producit. Sed ibi Tertullianus de illa hæreticorum stulta opinione ne minimum quidem verbum fecit.

Instat ille ex Bellarmino ab hæreticis illis non tam sacramentum eucharistiæ, quam mysterium incarnationis fuisse impugnatum. Quid inde? Nunquid mysterium incarnationis aliter impugnari non potest; nisi Christus panem, ut suum corpus esset, adoptasse dicatur? Hæc sane quam vana sint et futilia, nemo non videt.

⁴⁹ Epist. ad Smyr. ⁵⁰ lib. IV, cont. Marcion. cap. 40. ⁵¹ cap. XI, 19. ⁵² Respons. ad tract. De perpet. part. II, cap. 21, pag. 269. ⁵³ Epist. ad Trall. ⁵⁴ lib. De virginit., cap. 18, § 119. ⁵⁵ lib. I De offic., cap. 42. ⁵⁶ can. 41. ⁵⁷ sess. 25.

Observandum quoque diaconos inter sacros adorandi eucharistiæ sacramenti ministros ab Ignatio computari ⁵⁸: « Oportet et diaconos ministros existentes mysteriorum Jesu Christi. . . Non enim ciborum et potuum sunt ministri. » Hinc etiam Stephanus, unus ex septem primis Ecclesiæ diaconis, ab Ambrosio ⁵⁹ vocatur : « Minister altaris; » et Laurentius apud eundem doctorem, Sixtum summum pontificem his verbis compellat ⁶⁰: « Experire utrum idoneum ministrum elegeris, cui commisisti Domini sanguinis consecrationem. » Sed illud potissimum in verbis Ignatii animadvertendum, quod ipse de iisdem diaconis addidit : « Non enim ciborum et potuum sunt ministri. » Etenim hi primum quidem ut viduarum pauperumque curam gererent, ab apostolis sunt ordinati. Verum secundarium illud eorum munus, quamvis primæ ipsorum electioni occasionem præbuisset; quibusdam tamen in regionibus paulo post fuit mutationibus obnoxium. Porro si quid contra Justinianum et synodus Trullana delinierint, hac in re ex male intellectis, cum Neocæsariensis concilii ⁶¹, tum Chrysostomi verbis ab antiqua Patrum traditione recesserunt.

§ V. *Ecclesiasticam hierarchiam tribus tantum sacris ordinibus componi, et episcopos presbyteris esse superiores.*

Animadvertendum præterea Ignatium tres Ecclesiæ ministrorum ordines nec plures ullibi memorasse, episcopos scilicet, presbyteros et diaconos. Unde intelligas ecclesiasticam hierarchiam in his tantum tribus ordinibus ab eo fuisse constitutam. Quod quidem synodus Tridentina hoc canone diserte confirmat et definit ⁶²: « Si quis dixerit in Ecclesia catholica non esse hierarchiam, divina ordinatione institutam, quæ constat ex episcopis, presbyteris, et ministris, anathema sit. » Addamus, si lubet, Ignatium ubique etiam episcoporum præ presbyteris excellentiam ita clare docuisse, ut hanc ob causam Calvinistæ omnem, uti fuse a nobis demonstratum est, moverint lapidem, quo has epistolas ab Ignatio scriptas non fuisse ostenderent. Sed irriti fuerunt injusti eorum conatus, ac victrix ubique veritas ^D semper triumphavit.

§ VI. *De codicibus manu exaratis harum epistolarum.*

His observationibus et illud adjiciemus, nullum epistolarum Ignatii codicem manu exaratum hucusque repertum fuisse, qui omnino integer sit et incorruptus. Qui enim hactenus usui fuerunt, ii pene omnes veras et falsas Ignatii nostri epistolas confundunt et permiscent. In Latinis vero exemplaribus, quæ pluribus in locis corrupta sunt, habetur versio, qua textus Græcus tam scrupulose ad litteram redditur, ut ea omnino inelegans sit et bar-

bara, ac sæpe sæpius obscura et difficilis. Græcus A porro Florentinus codex et plures habet nævos, nec integer, uti supra monuimus, sed mutilus est, et epistolam ad Romanos non repræsentat. Haec noster Theodoricus Ruinartus, una cum sinceris Iguatii martyrii Actis ex manuscripto Colbertino typis Græcis edidit. Duos insuper epistolarum Ignatii manuscriptos codices ex eadem ditissima illustrissimi Colberti Bibliotheca nacti sumus. Alter Græcus est, sed papyraceus, nec vetustæ manus : alter perganinæus ante annos quingentos exaratus est. Uterque vero omnes Ignatii epistolas germanas, suppositas, adulterinas, interpolatas, confuse et permiste continet. Denique Pearsonius alium Græcum codicem, septem genuinas Ignatii epistolas exhibentem **, et ei quo Goharus, Anastasius pa-

§ VII. *Singularis Ernesti Tenzelii de veris Ignatii epistolis sententia refellitur.*

Postquam ea quæ de veris et falsis Ignatii nostri epistolis, a nobis hactenus disputata, typis excusa fuissent, in manus nostras venerunt Willelmi Ernesti Tenzelii selectæ exercitationes, quarum in tertia ille prorsus singularem de genuinis illis epistolis sententiam amplexatus est. Cum enim Florentinum seu Medicæum codicem, quem solum Græcas Ignatii litteras absque interpolationibus exhibere diximus, integrum non esse, sed sicuti C monuimus, mutilum, detruncatum, ac variis librorum mendis et erroribus corruptum vidisset; hinc ille suum induxit in animum in eo nec veras, nec genuinas repræsentari, easque nullibi exstare amplius. In hujus autem opinionis, a cæteris omnibus adeo abhorrentis, confirmationem varia profert testimonia, ex his litteris a Theodoro, aliisque quibusdam antiquissimis scriptoribus deprompta, quæ non eodem prorsus modo atque in illo Florentino codice leguntur. Ex quibus doctus ille vir concludit nos pro vere Ignatiano nihil prorsus habere, nisi quod ab Ecclesiæ Patribus, qui quatuor primis post Ignatii mortem sæculis floruerunt, congruum sit et conveniens.

Sed hæc mera sunt, absit tamen verbo invidia, D hominis vigilantis somnia, vanæque ac prorsus frivolæ opiniones et conjecturæ. Nam si ex eo quod nec omnino incorruptum nec planè integrum sit veteris alicujus antiquissimorum Ecclesiæ Patrum lucubrationis exemplar, illud idcirco genuinum illius opus nequaquam repræsentare dicatur, plurimæ sane ac propemodum infinitæ erunt illorum commentationes, quibus eadem falsitatis nota debeat iniri. Quot enim, Deus bone, eorumdem Patrum scripta, tractatus, libri et alia ejuscemodi opera ex uno tantum manuscripto codice mutilo, lacunis hiant, variisque amanuensium librorum mendis

et erroribus fœdato in lucem prodierunt? Nemo sane, qui vel minimam in examinandis codicibus manuscriptis operam collocavit, diffiteri potest in paucos admodum se incidisse hujusmodi libros, in quibus nullæ sint vel breviores vel longiores lacunæ, in quibus nulli sint oscitantium vel imperitorum librorum lapsus, in quibus nihil omnino desideretur. Cui vero aliquos sive Græca sive Latina manu exaratos codices fas non fuit legere, adeat, si velit, vel solum manuscriptorum librorum in Athanasii, Augustini, aliorumque Patrum novis editionibus elenchum, et ex eo discet plures eorum tractatus, epistolas et canones ex uno tantum manu exarato codice publici factos fuisse juris. Nunquid igitur est idcirco negandum hos Patrum libros, sermones et epistolas, verum genuinumque exhibere illorum opus et commentarium? Nunquid idcirco nihil aliud in eis veri et sinceri esse dicetur, nisi quod intra quadringentos ab auctoris morte annos ab aliis scriptoribus citatum legimus? Quid vero? Si scriptores illi, ut non ita raro usu venit, nihil ex his commentationibus laudaverint, nunquid idcirco hæc venerandæ monumenta antiquitatis rejicienda sunt ac penitus proscribenda?

Age vero, quid, quæso, ex hac argumentandi ratione de aliis fiet Patrum operibus, quæ quamvis ex pluribus manuscriptis codicibus excusa et typis edita, nullus tamen ex iisdem codicibus integer omnino, uti sæpe sæpius accidit, et incorruptus est; sed in his omnibus menda occurrunt, lapsus, errores, hiatus et lacunæ, quæ ex nullo eorum nec sanari possunt nec emendari? Nunquid ergo dicendum est omnia ejuscemodi Patrum opera, dubiæ tandiu esse fidei, quandiu aliquod illorum exemplar omnibus suis numeris absolutum, et integerrimum non reperitur? Nemo certe non videt quantum hæc omnia absurda et ab omni prorsus verisimilitudine sint aliena.

Certum igitur ratumque esse debet illas Patrum commentationes veras et genuinas esse censendas, quæ ex uno, sed antiquo et optimæ notæ exemplari ita eruuntur, ut in illo non ea tantum, quæ ab antiquis scriptoribus inde laudata legimus, sed nihil etiam, nisi auctore suo dignissimum contineatur. Atqui Iguatii nostri epistolas, ex Florentino codice divulgatas, tales esse invictissimis, uti quidem arbitramur, argumentis, superius demonstratum est. Cæterum illæ Ignatii epistolæ non in solo codice Florentino repertæ sunt; Usserius enim alios nactus est, qui quamvis Latini sint, quia tamen eundem ac Florentinus Ignatii textum exhibent, in iis sinceræ genuinasque illius epistolas repræsentari vult plane dubitandi locus est.

Ad Tenzelii itaque conjecturas quod attinet, illæ dubio procul, nullo amplius feriente aut impellente, sed se ipsis ruunt et evanescent. Et vero si quæ in memoratis codicibus variantes lectiones, aut leves

hiatus, et lacunæ occurrunt, certe plerique codices, A ex quibus alia Patrum opera in vulgus prodierunt, nec levioribus nec infrequentioribus inquinantur erratis. At hæc contra eorundem operum veritatem et γρηγορητα pugnare nullus merito unquam jure dixerit.

Deinde vero non alios Florentini codicis errores Tenzelius nobis objicit, quam illos qui prius ab Usserio, Vossio et Pearsonio indicati fuerunt. Quomodo igitur scriptores illi, quos idem Tenzelius lyceos et oculatos merito appellat, eo cæcitatibus tar-

ditatisque devenerunt, ut inde Ignatianarum litterarum fidem vacillare et concuti non animadvertirint? Nulla sane alia causa fuit, nisi quia acrioris æquiorisque ipsi erant judicii, quam ut propter varios quosdam librariorum errores, certam harumcæ epistolarum, vel alterius cujuslibet lucubrationis veritatem nutare crederent. Sed hæc fusius prosequi, et in hac opinione, quæ tam ab aliorum sententiis, quam ab ipsa veritate adeo abhorret, diutius refellenda immorari, superfluum omnino et inutile nobis videtur.

ANDREÆ GALLANDII

PROŒMIA

AD EPISTOLAS SANCTI IGNATII ET ACTA MARTYRII EJUSDEM.

(*Veterum Patrum Biblioth.*, t. I, Venetiis 1765, Proleg., p. LV.)

CAPUT PRIMUM.

Septem epistolas scripsit S. Ignatius. Harum duplex exemplar: alterum sincerum, alterum interpolatum. Misso posteriore, agitur de priore, cujus proponuntur editiones præcipuæ. Omnium optima, quæ est Thomæ Smithi.

Scriptorum ecclesiasticorum sæculum II inchoat S. Ignatius, episcopus Antiochenus et martyr; a quo epistolæ VII, *Smyrnæis*, *Polycarpo*, *Ephesiis*, *Magnesiis*, *Philadelphiensibus*, *Trallianis* atque *Romanis* inscriptæ noscuntur. Harum duplex exstat Græcum exemplar: alterum brevius, germanum atque sincerum; alterum longius, interpolatum. Misso posteriore, ad nostrum institutum haud pertinente, de priore nunc sermo habendus.

Breviores igitur epistolas, quas habuit Eusebius, C quas edidit Polycarpus, quas scripsit Ignatius, ut cum Pearsonio loquar, primus in lucem extulit Amstelodami 1646, 4°, Isaacus Vossius ex uno superstite bibliothecæ Mediceæ codice ms. veteremque Latinam versionem addidit, quam Græco exemplari propemodum in omnibus respondentem Oxonii 1644 vulgavit Jacobus Usserius. Verum cum in eo codice Florentino deesset epistola ad Romanos, illam ex interpolatarum editione desumptam, ductore vetere interprete, suæ integritati restituere adortus est. Hanc autem Vossianam editionem, et quidem castigatorem, iterum evulgarunt, Usse- rius primum Londini 1647, deinde Cotelerius Parisiis 1672.